Assembleia Municipal 

público, considerando que colocaria em risco a segurança dos utentes e das viaturas. -------- 

A Presidente da Câmara Municipal reiterou que a intervenção no espaço teria de ser feita 

por inteiro, o que acarretaria um valor superior a 250.000,00€ (duzentos e cinquenta mil 

euros). Referiu que entendia a urgência, mas procediam a reparações no espaço de modo 

que estivesse com as necessidades dos moradores. ------------------------------------------------- 

O Vice-presidente da Câmara Municipal, no uso da palavra conferida, recordou que,

[...]

Informou que a administradora responsável pelo processo de 

insolvência se chamava Dra. Vanda Jacob, e que autarquia pretendia reclamar nos autos, os 

seus bens. Recordou que a dívida da empresa Atlântico Vila para com a Câmara Municipal, 

relativamente a rendas em atraso e devidos agravamentos, era de 85.732,67€ (oitenta e 

cinco mil, setecentos e trinta e dois euros e sessenta e sete cêntimos). Prosseguiu dizendo 

que várias pessoas já tinham requisitado reuniões para apresentarem propostas para 

exploração da área de restauração e do salão de eventos, e um interessado, pelo menos, na 

área do aquaparque.

[...]

construção de um reservatório numa parte privada de um terreno, sendo necessário 

proceder a uma nova escritura de compra e venda do terreno, pertencente aos herdeiros do 

Sr. Cristiano de Melo Pimentel. Referiu que a área total de ocupação do reservatório era de 

251m2 (duzentos e cinquenta e um metros quadrados), sendo que 231m2 (duzentos e trinta e 

um metros quadrados) eram referentes ao prédio rústico, e 38m2 (trinta e oito metros 

quadrados) respeitantes ao domínio privado. -------------------------------------------------------- 

Colocada à votação a proposta de deliberação, foi aprovada por unanimidade.

[...]

por deliberação da Câmara Municipal de Vila Franca do Campo, na sua reunião 

ordinária de 18/06/2025 (DL com o n.º 74/2025 - I. N.º 6453/2025), entre outros, 

foi adjudicada a empreitada de Reforço da Muralha do Forte do Corpo Santo – 

Vila Franca do Campo, à empresa Vestígios & Lugares Construções, Lda, pelo 

preço de 299.830,71€ (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e trinta euros e 

setenta e um cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado à taxa 

legal em vigor, sendo o prazo de execução o de 4 (quatro) meses, a contar da data 

da sua consignação ou da data em que o Dono-da-Obra comunicasse à entidade

[...]

-------------------------------------------------------------- 

c. por sua vez, por despacho da Sra. Presidente da Câmara Municipal de 01/07/2025, 

foi adjudicada a aquisição de serviços de fiscalização e coordenação de segurança 

da referida empreitada à empresa Eng. Tavares Vieira, Lda, pelo preço de 

7.447,20€ (sete mil, quatrocentos e quarenta e sete euros e vinte cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, pelo prazo correspondente ao da execução 

da obra, tendo o respetivo contrato sido celebrado em 21/07/2025; -------------------- 

d. devido a circunstâncias diversas, relacionadas com dificuldades significativas na

[...]

Presidente da Câmara Municipal de 07/05/2025, entre outros, 

foi adjudicada a empreitada de Recuperação de Vãos do Edifício Câmara 

Municipal de Vila Franca do Campo, à empresa Caetano & Medeiros Sociedade de 

Construção e Imobiliária, Lda, pelo preço de 129.708.59€ (cento e vinte nove mil, 

setecentos e oito euros e cinquenta nove cêntimos), acrescido do imposto sobre o 

valor acrescentado (IVA), à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de 3 

(três) meses, a contar da data da sua consignação ou da data em que o Dono-da-

Obra comunicasse à entidade executante a aprovação do plano de segurança e

[...]

-------------------------------------------------------------- 

c. por sua vez, por despacho da Sra. Presidente da Câmara Municipal de 16/07/2025, 

foi adjudicada a aquisição de serviços de fiscalização e coordenação de segurança 

da referida empreitada ao Eng. Civil Rodrigo Botelho Vieira, pelo preço de 

4.350,00€ (quatro mil, trezentos e cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor, pelo prazo correspondente ao da execução da obra, tendo o respetivo 

contrato sido celebrado em 24/07/2025; ---------------------------------------------------- 

d. devido a circunstâncias diversas, relacionadas com dificuldades significativas na